
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33939 29Quinta-feira, 01 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 232 DE 31/07/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Transportar servidores da divisão de Entomologia que irão reali-
zar as atividades entomológicas de quantifi cação da dispersão vetorial ati-
va e passiva de fl ebotomíneos, nos municípios de Medicilândia e Uruará.
Período da viagem: 05 a 21/08/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Medicilândia e Uruará – PA
Servidor: Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107-1 / Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior.

Protocolo: 459461

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições 
legais, Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de 
Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 02/2019 – CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁFICOS DIGITAL E OFF SET 
PARA PRODUÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
IMPRESSOS, FOLDERS, CARTÕES, ENTRE OUTROS, INCLUINDO DESEN-
VOLVIMENTO DE LAYOUT E ARTE GRÁFICA, PARA O 1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA (URES, CAPS, ABRIGO 
JOÃO PAULO II, UAT/HIV/AIDS, UBS PEDREIRA E ALMOXARIFADO) PARA 
UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, visando atender as necessidades das 
unidades do 1°CRS/SESPA.
1.2) Empresa Vencedora:
- CALIGRAFIA LTDA-EPP.
CNPJ: 83.648.246/0001-00
Valor: R$ 466.674,24 (quatrocentos e sessenta e seis mil seiscentos e 
setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos).
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 466.674,24 (quatrocentos e sessenta e 
seis mil seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos).
 Belém, 31 de julho de 2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 459649

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
         Tornar sem efeito a portaria n° 595 de 02 de julho de 2019, pu-
blicada no DOE de n°33.914 do dia 08.07.19 que determinava 30 dias 
de licença prêmio para o (a) servidor (a) MARCIO DA COSTA MARINHO, 
Matrícula 5608309-2, no período de 15.07.19 a 13.08.19. Referente ao 
triênio 19.07.05 A 18.07.08. Devido à necessidade do 1°CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.07.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 459422

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIAS COLABORADOR EVENTUAL
Portaria   Nº  323  de Diárias do DOE Nº  33.933    Protocolo  457928
Fundamento legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar da capacitação do diagsnotico da leishmaniose tegu-
mentar americana que será realizado neste 3º CRS
Onde se lê: colaborador eventual
Fernanda Moreira Macedo tec. De laboratório
Origem: Igarapé-Açú /Castanhal   Período: 05 a 09 / 08 /19
Leia-se: Colaboradora: Paula Andréia de Sousa Tec. De laboratório
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 459530

ERRATA DE DIÁRIAS COLABORADOR EVENTUAL
Portaria   Nº  324  de Diárias do DOE Nº  33.933    Protocolo  457931
Fundamento legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar da capacitação do diagsnotico da leishmaniose tegu-
mentar americana que será realizado neste 3º CRS
Onde se lê: colaborador eventual
Fernanda Moreira Macedo tec. De laboratório
Origem: Igarapé-Açú /Castanhal   Período: 12 a 14 / 08 /19
Leia-se: Colaboradora: Paula Andréia de Sousa Tec. De laboratório
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 459532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115 DE 30 DE JULHO DE 2019
Objetivo: Participar da Elaboração do Plano Estadual de Saúde através do 
Projeto de Fortalecimento da Gestão do SUS.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ABRAÃO CORRÊA PANTOJA / 3,5 Diárias 31/07 a 02/08/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA

Protocolo: 459746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 116 DE 13 DE MAIO DE 2019/ PUBLICADO
  NO DIÁRIO OFICIAL N° 33885 DE 31 DE MAIO DE 2019.

Protocolo: 439561
Servidor:
Elizângela de Sousa Gonçalves Leal
Onde se lê:
Período: 09/07/2019 a 12/07/2019 / N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meia)
Leia-se:
Período: 09/07/2019 a 11/07/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e 
meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 459548

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 29 DE JULHO DE 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: realizar em conjunto com as equipes de saúde municipais a 
investigação epidemiológica emergencial sob a notifi cação de óbito hu-
mano em paciente indígena, com suspeita para Febre Amarela silvestre, 
registrado no dia 10/07/2019, pelo Hospital Municipal de Santarém.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA – Brasil
Período: 17/07/2019 a 19/07/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e 
meia)
Servidor:
Alberto Soares da Silva
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 459549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 389 DE 31 DE JULHO DE 2019.
Nome: Whatina Leite de Souza.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57198909-2.


